Della prossima partirà un Ambasciatore a Costantinopoli per stabi
lire la pace et conditioni di quella. 

Sua Maestà col Serenissimo Principe stanno, per la Dio gratia, 
benissimo di sarrltà, et Sua Maestà la Regina non era per ancora mossa 
da Wilna, per ritrovarsi tuttavia con debolezza. Né havendo altro di 
nuovo, per fine a Vostra Signoria Illustrissima bacio con reverentia 
le mani, ringratiandola infinitamente della protetione et esibitione, che 
promette havere, delle cose mie, assicurandomi che con tal mezzo 
riusciranno prospere et felici. Da Warsavia alli X Maggio 1613. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 

Alessandro Cilli. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor cavaliere Belisario Vinta etc. Firenze. 

Alexander CiUi 
Belisario Vinta 

N. 418. 

Varsaviae, 16.V.1613. 

de responso spem pacis continente Moscovitis dato; de epistolis a rege 
Suetiae [Gustavo Adolfo] missis a rege [Sigismundo III] non 
apertis, utpote titulum regis ei denegantibus. 
(Orig., sigil. vest.) 
A.M.F. F. 4295-a, f. 11. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Dall'ultima di Vostra Signoria Illustrissima delli 13 Aprile a> conosco 

che le mie lettere, finalmente, tutte venivano recapitate et erano al 
solito grate, tanto più come sincere et veridiche al paragone, che mi 
apporta consolatione non piccola et speranza certa di honore et utile. 
Supplico però Vostra Signoria Illustrissima, per quanto posso, a pre
venire questo mio desiderio et speranza col suo aiuto et favore donatomi. 

Il Generale, doppo essere stato solamente b) cinque giorni in con
sigli secreti con Sua Maestà, è partito con amplissima autorità di pagare, 
premiare, gastigare nel pagamento della soldatesca, secondo il merito 
di ciascuno. Et quanto agl'interessi di Moschovia, non si è potuto 
penetrare cosa aJ.cuna. Solo io mi confermo nell'istessa oppinione che, 
doppo il pagamento di detta soldatesca, si deva sentire qualche resolu
tione ad instanza del detto Generale, per esser lui stato honorato da 
Sua Maestà alle settimane passate d'uno starostato di 25 mila f·iorini 
d'entrata, oltra altri che teneva prima, che passavano 50 mila. Et intanto 
si daranno alli Moschowiti speranze di pace. Et l'Ambasciatore imperiale, 
come dissi, sarà di ritorno c> per andarsene in Moschovia a trattare 
l'accordo nel modo scritto a Vostra Signoria Illustrissima le settimane 
passate. Et sd sentiranno fare anco altre novità di gusto alle loro Altezze 
Serenissime. 
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La Serenissima Regina si trovava gm m assai buono stato et doveva 
partire subbito doppo le feste per questa volta. Così mi avvisa l'istesso 
medico di Sua Maestà, col quale tengo continua corrispondenza per 
esser accertato meglio dello stato di Sua Maestà. Il Re di Suetia eletto 
ha mandato un trombetto con lettere a Sua Maestà, che non ha voluto 
aprire dette lettere, per non contenere il dovuto titolo Re di Suetia, 
et ha fatto carcerare il detto trombetto, quale ha portato anco lettere 
dal Senato di Suetia a questi Senatori, che devono contenere il mede
simo. Quando si apriranno dette lettere et ch'io sia bene informato del 
contenuto, ne darò conto a Vostra Signoria Illustrissima, alla quale 
spero mandare con le seguenti un compendio della genelogia z) di Sua 
Maestà et delli Re passati di Suetia, come già mi scrisse desiderava Sua 
Altezza Serenissima, promessomi dall'istesso Bibliotecario di Sua Maestà, 
et anco forsi un altro scritto a mano che tiene Sua Maestà nella libraria, 
se sarà possibile, perché mentre piacerà a Dio Benedetto concedermi 
sanità, servirò sempre fedelmente et con ogni diligentia alle loro 
Altezze Serenissime et a Vostra Signoria Illustrissima, in gratia della 
quale raccomandandomi per fine gli bacio humilmente le mani. Da 
Varsavia alli 16 Maggio 1613.